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平成16年3月期　第3四半期業績概況（非連結） 平成 16 年 1 月 23 日

上場会社名　株式会社ベクター 上場取引所　大（ヘラクレス市場）

コード番号　2656　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 本社所在都道府県　　東京都
（URL　http://www.vector.co.jp/）
代　　表　　者　　 代表取締役社長　  梶並 伸博

問 合 せ 先　　　責任者役職・氏名  取締役管理部長　梶並 京子 （ TEL　(03) 5337－6712 ）
1.　四半期損益計算書等の作成等に係る事項
① 財務諸表等の作成に際して準拠した基準　　　　：（　中間財務諸表作成基準　）

・会計処理方法の変更の有無　　　　　　　　　　：　有（内容　　　　　　　　　　　　　　　）・無

・中間決算等と異なる会計処理の有無　　　　　　：　有（内容　　　　　　　　　　　　　　　）・無

②　公認会計士又は監査法人による関与の有無　　　：　有（内容　　　　　　　　　　　　　　　）・無

2.  平成16年3月期第3四半期（9ヵ月累計）の業績概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）
(1) 経営成績（単体）の進捗状況

営業収益 営業利益 経常利益
当 期（四半期）
純 利 益

(9ヵ月）
16年3月期第3四半期
15年3月期第3四半期

百万円　　　％

　　1,508　 (11.1)
　　1,356　 (45.6)

百万円　　　％

   　 152  (12.0)
　　　136  (34.0)

百万円　　　％

161  (15.9)
139  (37.9)

百万円　　　％

      84   (16.4)
    72   (32.3)

（参考）15年3月期     1,874       190       195       88

1株当たり
当期純利益

潜在株式調整後

1株当たり当期純利益           

(9ヵ月）
16年3月期第3四半期
15年3月期第3四半期

円　 銭
      1,226  45
      1,051  39

円　 銭
      1,221  29
      1,045  47

（参考）15年3月期       1,222  35       1,215  84

(注)営業収益等におけるパーセント表示は，対前年同四半期比又は対前期比増減率を示す。

　

＜参考＞平成16年3月期第3四半期（3ヵ月）の業績概況（平成15年10月1日～平成15年12月31日）

営業収益 営業利益 経常利益
当 期（四半期）
純 利 益

(3ヵ月)
16年3月期第3四半期
15年3月期第3四半期

百万円　　　％

523   (4.2)
502　(22.0)

百万円　　　％

   　  59   (9.4)
   　  54  (23.1)

百万円　　　％

　 　  61   (8.1)
 　    56  (32.8)

百万円　　　％

34    (8.4)
32   (43.6)

（参考）15年3月期 1,874       190       195 88

1株当たり
当期純利益

潜在株式調整後

1株当たり当期純利益           

(3ヵ月)
16年3月期第3四半期
15年3月期第3四半期

円　 銭
509  04
468  73

円　 銭
506  96
466  63

（参考）15年3月期 1,222  35      1,215  84
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事業部門別の販売実績内訳（平成15年4月1日～平成15年12月31日）
     　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （ 単位：千円、％）

平成16年3月期
第3四半期
（9ヵ月）

平成15年3月期
第3四半期
（9ヵ月）

(参考)
前期（通期）

金 額   
構成

比

対前年

同四半期

増減率

金 額   
構成

比

対前年

同四半期

増減率

金額 構成比

ｿﾌﾄﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ販売
  う ち プ ロ レ ジ

  うちシェアレジ

1,286,497
1,236,273

50,223

85.3
82.0
3.3

10.8
11.2
1.9

1,160,623
1,111,349

49,274

85.5
81.9
3.6

71.3
77.3
△2.8

1,609,121
1,541,869

67,251

85.8
82.2
3.6

ｿﾌﾄパッケージ販売 38,506 2.6 ― ― ― ― ― ―

ｻ ｲ ﾄ 広 告 販 売 81,965 5.4 △16.1 97,751 7.2 12.2 131,758 7.0
広告ｻｰﾊﾞ運用受託 52,089 3.5 △11.1 58,617 4.3 △27.0 79,536 4.2
そ の 他 の 事 業 49,052 3.3 22.8 39,959 2.9 △54.2 54,492 2.9
合 計   1,508,110 100.0 11.1 1,356,952 100.0 45.6 1,874,909 100.0

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

＜参考＞平成16年3月期第3四半期（3ヵ月）の事業部門別の販売実績内訳（平成15年10月1日～平成15年12月31日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                                   　　 （ 単位：千円、％）

平成16年3月期
第3四半期
（3ヵ月）

平成15年3月期
第3四半期
（3ヵ月）

(参考)
前期（通期）

金 額   
構成

比

対前年

同四半期

増減率

金 額   
構成

比

対前年

同四半期

増減率

金額 構成比

ｿﾌﾄﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ販売
  う ち プ ロ レ ジ

  うちシェアレジ

418,953
400,273
18,679

80.0
76.4
3.6

△2.0
△2.6
13.1

427,564
411,041
16,522

85.1
81.8
3.3

44.5
47.3
△1.4

1,609,121
1,541,869

67,251

85.8
82.2
3.6

ｿﾌﾄパッケージ販売 38,506 7.4 ― ― ― ― ― ―

ｻ ｲ ﾄ 広 告 販 売 29,121 5.6 △16.9 35,045 7.0 10.5 131,758 7.0
広告ｻｰﾊﾞ運用受託 16,805 3.2 △21.3 21,343 4.2 △1.9 79,536 4.2
そ の 他 の 事 業 20,218 3.9 7.9 18,743 3.7 △70.2 54,492 2.9
合 計   523,604 100.0 4.2 502,697 100.0 22.0 1,874,909 100.0

　［経営成績（単体）の進捗状況に関する定性的情報等］

〇当第３四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）におけるわが国経済は、底ばい景気から徐々に脱

け出し、ドル安円高の進行など不透明要因はありましたが、回復軌道に乗りはじめました。このような予断

を許せない経済環境下で、当社がかかわるインターネット関連市場では、ADSL（非対称デジタル加入者線）
を牽引役にブロードバンド通信の利用者が増え続け、こうした追い風を受けながら当社の当期業績は、営業

収益がインターネット広告関連は低調裡に推移しましたが、ソフトダウンロード販売事業の伸び及び新規事

業のソフトパッケージ販売事業が加わったことにより、1,508,110千円と前年同期に比べ11.1％の増収とな

りました。利益状況については、当期中平成15年9月1日付で手数料収入アップを図るためプロレジサービ
ス、シェアレジサービスについてそれぞれ価格改定を行い,4ヵ月の寄与でありましたが、プロレジサービス

の売上高粗利率が前年同期に比べ1.5％上昇するなどプラス要因となりました。ただ一方で、本社移転に伴

う家賃負担増がフルにかかったほか、名義書換代理人変更に伴う一時的経費負担など諸経費増がマイナス要

因となりました。当期はこうしたマイナス要因を吸収して、営業利益は152,821千円と同12.0％の増益、経

常利益も161,703千円と同15.9％の増益となりました。当期純利益については、前年同期は本社移転費用
12,491千円を特別損失として計上したため、その分純利益減少要因となりましたが、当期も100％子会社の

業績不振に対応して関係会社株式評価損16,150千円を特別損失として計上したものの、84,173千円と同

16.4％の増益となりました。
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〇販売実績のうち90％近くを占めるソフトダウンロード販売事業及びソフトパッケージ販売事業について

みてみますと、まず、ソフトダウンロード販売事業では主力のプロレジサービス（ソフトハウスなど法人作

者からの仕入によるもの。）の当第３四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）における販売金額は、

ウイルス対策ソフトの根強い需要などもあって1,236,273千円と前年同期に比べ11.2％の増収（販売件数で

は同10.2％の増加）となりました。一方、シェアレジサービス（主として個人作者の提供によるもの。）は、

販売金額が50,223千円と前年同期に比べ1.9％の増収（販売件数では同10.1％の減少）となりましたが、主

として個人作者から提供されるソフトは利用者ニーズに十分応えることが難しく、今後も大きな成長は見込

めないものと認識しております。

この結果、手数料収入ベースでみた場合、当期は、シェアレジサービスが50,223千円に対して、プロレジ

サービスは、279,747千円と当該事業全体の84.8％（前年同期は82.4％）を占めるにいたりました。

なお、当期におけるプロレジサービスに係るソフトウェア販売原価に占めるソフトバンクBB株式会社経

由の仕入分の割合は42.3%と、前年同期の45.3%に比べ若干低下しております。

次に新規事業のソフトパッケージ販売事業については、コンピュータソフトのパッケージ流通において、

従来のパソコンショップ等での店頭販売に加え、インターネット上のＥＣサイトにおける取扱が急速に拡大

しております。当社では、このような状況に対応するため、平成15年12月初にパッケージソフトのネット

通販事業をスタートさせました。パッケージソフトのネット通販を手掛けることにより、パソコンソフトの

総合販売会社として新たな展開を図ってまいる所存であります。当第３四半期の販売実績は7,314千円と１

ヵ月足らずの短い期間であったため、業績寄与はわずかであります（当第３四半期は別途、平成15年10月

に行ったビジネスソフトの予約販売分31,191千円が加わり、パッケージソフトの販売実績は38,506千円とな

りました。）。なお、パッケージソフトは全量ソフトバンクBB株式会社から仕入れており、原則として当

社に在庫リスクは発生いたしません。

　　（注）ソフトダウンロード販売の営業収益の計上方法は、シェアレジサービスは利用者及び作者からの手数

料（利用者からは利用毎に一定金額の手数料を徴収し、作者からはソフトの本体販売価格に一定料率

を乗じた金額を手数料として徴収しております。）のみを計上しているのに対し、プロレジサービス

は本体販売価格を売上高として計上しております。

○そのほか、当第３四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）のネット広告関連事業の販売金額は、

サイト広告販売が81,965千円、広告サーバ運用受託事業が52,089千円とそれぞれ前年同期に比べ16.1％、

11.1％の減収となり、不振が続いております。
　また、その他の事業は、当期は49,052千円と前年同期に比べ22.8％の大幅増収となりましたが、このうち

平成14年10月から開始しましたシェルパ・サービスの販売実績が20,491千円と、当該その他の事業全体の
41.8％を占めております。

　　

〇当第３四半期のうち狭義の第３四半期（平成15年10月1日～平成15年12月31日）3ヵ月の業績に

ついては参考資料のとおりでありますが、主業とするプロレジサービスが年賀状ソフトなど単価の低いも

のが売れ筋となったこともあって前年同期3カ月に比べ若干の減収となるなど、概して低調裡に推移いた

しました。「利用者層の拡大」、「利用端末多様化への対応」、「利用頻度の向上」を継続課題として取組んで

まいります。
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(注）1.　H14/Ⅱ（平成14年7～9月期）は、特別損失として、本社移転費用12,369千円を計上しております。

2. H14/Ⅳ（平成 15年 1～3月期）は、特別損失として、有価証券売却損 20,199千円を、有価証券評価損
9,218千円を計上しております。

 3.　H15/Ⅱ（平成15年7～9月期）は、特別損失として、関係会社株式評価損16,150千円を計上しており
ます。

＜四半期別営業収益の推移＞
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＜四半期別利益の推移＞
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　　　 (注) 株式分割を以下のように、実施しております。

平成12年6月 9日　　1：3

平成14年2月20日    1：3

＜四半期別の１株当たり当期純利益の推移＞
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＜四半期別プロレジサービス販売実績＞
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　(2) 財政状態（単体）の変動状況
総資産 株主資本 株主資本比率 1株当たり株主資本

16年3月期第3四半期
15年3月期第3四半期

百万円
　  　2,949
    　2,883

百万円
   　 2,571
      2,489

　　　％
　       87.2
 　      86.3

円　　　銭
   37,449   95
   36,211   59

（参考）15年3月期 　　　2,924       2,494          85.3    36,322   94

【キャッシュ･フローの状況】

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物
期 末 残 高

(9ヵ月)
16年3月期第3四半期
15年3月期第3四半期

百万円
56
23

百万円
    　　201
　　　△266

百万円
　　　 　△6
△16

百万円
2,488
2,161

（参考）15年3月期 122 　　　△277 △28 2,236

＜参考＞平成15年3月期第3四半期（3ヵ月）のキャッシュ・フロー状況（平成15年10月1日～平成15年12月31日）

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物
期 末 残 高

(3ヵ月)
16年3月期第3四半期
15年3月期第3四半期

百万円
10
　 11

百万円
     　△11
　　　△217

百万円
　　　    0
　 　　△15

百万円
2,488
2,161

（参考）15年3月期  122 　　　△277 △28 2,236

［財政状態（単体）の変動状況に関する定性的情報等］

　○主な資産、負債・資本の変動　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

項 目    
当四半期末

（平成15年12月31日現在）
前事業年度末比
増減（△）額

前事業年度末
（平成15年3月31日現在）

（流動資産）
 現金及び預金
 売掛金
 未収入金
 有価証券

　　　

2,488,643
226,482
45,158
―

　　

252,127
△3,314
△5,149
△ 199,192

2,236,515
229,797
50,307

199,192

（固定資産）
    関係会社株式
ｿﾌﾄｳｪｱ仮勘定

13,850
10,000

   

△ 22,150
10,000

36,000
－

（流動負債）
 買掛金
 未払法人税等
 預り金
 賞与引当金

217,288
32,470
89,265
1,920

△25,219
△9,741
△14,507

     △5,920

　　　

 242,507
         42,212
        103,772
          7,840

（資本）
自己株式 44,360 9,435 34,925

（注）1.項目ごとの変動額が3,000千円を超えるものを記載しております｡

      2.記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

　　　3.上記の変動項目のうち、売掛金と買掛金は主としてプロレジサービス事業に係るもので

            あります。また、預り金は主としてシェアレジサービス事業に係るものであります。
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    ○キャッシュ・フローの状況

　当第３四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）において現金及び現金同等物は、期末残高が2,488,643

千円と期首残高の2,236,515千円に比べ252,127千円と大幅増加（前期同四半期末は、258,571千円の減少）と

なりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、当第３四半期は小計段階で129,132千円の収入（前期同四半期は

127,809千円の収入）となりましたが、法人税等の支払額が77,283千円（前期同四半期の支払額は95,785千円）

と前期同四半期に比べ減少したため56,931千円の収入（前期同四半期は23,992千円の収入）と倍増いたしまし

た。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出が199,773千円ありましたが、有価証券

の償還による収入400,000千円のほか、投資有価証券の売却による収入12,675千円で吸収し、201,331千円の

収入（前期同四半期は266,414円の支出）となりました。

この結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合せた純現金収支（フ

リーキャッシュ・フロー）は、258,262千円の黒字（前期同四半期は242,422千円の赤字）と大幅に改善いた

しました。

　なお、財務活動によるキャッシュ・フローは、6,135千円の支出（前期同四半期は16,149千円の支出）と小

幅にとどまり、フリーキャッシュ・フローの黒字が当第３四半期のキャッシュ残高の増加につながりました。

3. 平成15年3月期の業績予想（平成14年4月1日～平成15年3月31日）

当社は、インターネット関連の新規性の強い事業を展開しており、公表するにたる業績予想が立てにくい

ため、当分の間、四半期毎、半期毎の業績状況を詳細に開示することに努め、通期の業績見通しについては

開示しない方針であります。

4 その他

〇株式会社ラスターについて

　　同社は、平成14年12月にマルチメデｲア・コンテンツの企画･制作･販売業務を行うため設立した当社の

完全子会社（資本金3,000万円）でありますが、主たる事業であるコンビニエンスストアを販路とするワ

ンコイン（500円）CDについて販売不振により平成15年9月30日をもって当該事業から撤退いたしまし

た。

その後、平成16年1月20日付で同社代表取締役社長　今門広可が退任し、同社代表取締役会長　梶並伸

博が社長に就任いたしましたが、平成16年1月以降、事実上休眠会社となっております。

　なお、当社は、すでに平成15年9月中間期末時点で、同社株式について評価損16,150千円を計上する減損

処理を行っております。
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○　添付資料

（1）四半期貸借対照表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

当四半期末

（平成15年12月31日現在）
前年同四半期末

（平成14年12月31日現在）
増 減   

（△は減）
　　　　　　　　　期　　別

　科 　 　 目 金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額
％ ％

（資 産 の 部 ）

Ⅰ 流 動 資 産

1. 現 金 及 び 預 金 2,488,643 2,161,161 327,482

2. 売 掛 金 226,482 243,285 △16,802

3. 有 価 証 券 ― 198,556 △198,556

4. 前 払 費 用 7,155 6,733 421

5. 繰 延 税 金 資 産 3,613 2,696 917

6. 未 収 入 金 45,158 50,931 △5,773

7. そ の 他 の 流 動 資 産 1,532 5,417 △3,884

貸 倒 引 当 金 △737 △792 △55

流 動 資 産 合 計 2,771,848 94.0 2,667,990 92.5 103,858

Ⅱ 固 定 資 産

1. 有 形 固 定 資 産

(1) 建 物 3,950 4,254 △303

(2) 車 両 運 搬 具 908 1,334 △425

(3) 器 具 備 品 21,852 32,204 △10,352

有 形 固 定 資 産 合 計 26,711 0.9 37,793 1.3 △11,081
2. 無 形 固 定 資 産

(1) ソ フ ト ウ エ ア 11,399 12,922 △1,523
(2) ソフトウエア仮勘定 10,000 ― 10,000

 (3) その他の無形固定資産 1,076 1,102 △25

無 形 固 定 資 産 合 計 22,476 0.8 14,025 0.5 8,450

3. 投 資 そ の 他 の 資 産

(1) 投 資 有 価 証 券 67,921 89,392 △21,471

(2) 関 係 会 社 株 式 13,850 36,000 △22,150

(3) 長 期 前 払 費 用 1,786 2,405 △619

(4) 破 産 更 生 債 権 等 ― 2,020 △2,020

(5) 繰 延 税 金 資 産 8,868 818 8,049

(6) 貸 倒 引 当 金 ― △2,020 2,020

(7) 敷 金 35,562 35,558 4

投資その他の資産合計 127,989 4.3 164,175 5.7 △36,186

固 定 資 産 合 計 177,176 6.0 215,994 7.5 △38,817

資 産 合 計 2,949,025 100.0 2,883,984 100.0 65,041
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　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

当四半期末

（平成15年12月31日現在）
前年同四半期末

（平成14年12月31日現在）
増 減   

（△は減）
　　　　　　　　　期 　 　 別

　
　科 　 　 目 金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額

％ ％

（負 債 の 部 ）

Ⅰ  流 動 負 債

1. 買 掛 金 217,288 234,831 △17,543

2. 未 払 金 19,107 20,655 △1,548

3. 未 払 費 用 6,087 4,898 1,188

4. 未 払 法 人 税 等 32,470 22,388 10,081

5. 未 払 消 費 税 等 6,859 6,802 57

6. 預 り 金 89,265 99,575 △10,309

 7. 賞 与 引 当 金 1,920 2,210 △290

流 動 負 債 合 計 372,997 12.6 391,362 13.6 △18,364

Ⅱ  固 定 負 債

退 職 給 付 引 当 金 4,676 3,183 1,492

固 定 負 債 合 計 4,676 0.2 3,183 0.1 1,492

負 債 合 計 377,674 12.8 394,545 13.7 △16,871

（資 本 の 部 ）

Ⅰ   資 　 　 　 本 　 　 　 金 981,677 33.3 980,027 34.0 1,650

Ⅱ 資   本   剰　余   金

　1 資 本 準 備 金 320,675 319,025 1,650

　2  その他資本剰余金 1,050,000 1,050,000 ―

資 本 剰 余 金 合 計 1,370,675 46.5 1,369,025 47.5 1,650

Ⅲ 利   益   剰　　余   金

　1 利 益 準 備 金 750 750 ―

　2 任 意 積 立 金 1,535 1,886 △351

　3  当 期 未 処 分 利 益 257,230 160,967 96,263

利 益 剰 余 金 合 計 259,516 8.8 163,604 5.7 95,911

Ⅳ その他有価証券差額金 3,842 0.1 △319 △0.0 4,162

Ⅴ 自 己 株 式 △44,360 △1.5 △22,899 △0.8 △21,461

資 本 合 計 2,571,351 87.2 2,489,438 86.3 81,912

 負 債 ・ 資 本 合 計 2,949,025 100.0 2,883,984 100.0 65,041
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（2）四半期損益計算書―①平成15年4月1日～平成15年12月31日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

当四半期
自平成15年4月1日
至平成15年12月31日

前年同四半期
自平成14年4月1日
至平成14年12月31日

増 減   
（△は減）

期　　別

　科　　目
金　　額 百分比 金　　額 百分比 金　　額

% %

Ⅰ 営   業   収   益 1,508,110 100.0 1,356,952 100.0 151,158

Ⅱ　営　 業　 費　 用　(注) 1,355,289 89.9 1,220,498 89.9 134,791
  　 営　業　利　益 152,821 10.1 136,453 10.1 16,367

Ⅲ  営  業  外  収  益 　 9,224 0.6 4,534 0.3 4,689

Ⅳ  営  業  外  費  用 　 341 0.0 1,488 0.1 △1,147
 　 経　常　利　益 161,703 10.7 139,499 10.3 22,204

Ⅴ 特    別    利　　益    1,948 0.1 ― ― 1,948

Ⅵ 特    別    損    失 　 16,218 1.1 12,919 1.0 3,298
　 　税引前当期純利益 147,434 9.8 126,580 9.3 20,854
　   法人税、住民税及び事業税 67,541 4.5 49,815 3.7 17,725
　   法人税等調整額 △4,280 △0.3 4,437 0.3      △8,718
　   当期純利益 84,173 5.6 72,326 5.3 11,846
     前期繰越利益 173,057 88,640
     当期未処分利益 257,230 160,967

  

　　

　(注) 営業費用の内訳

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　        　（単位：千円）

期 別    

科 目    

当四半期

( 自平成15年4月1日
 至平成15年12月31日)

前年同四半期

( 自平成14年4月1日
 至平成14年12月31日)

増　減

（△は減）

ソフトウェア販売原価

原稿料

広告宣伝費

支払手数料

役員報酬

役員退職慰労金

給与手当・賞与

賞与引当金繰入額

退職給付費用

福利厚生費

業務委託費

通信費

減価償却費

保守修理費

地代家賃

賃借料

956,526

5,639

65

46,422

29,708

―

126,006

1,920

1,172

16,624

10,288

22,727

11,615

6,624

32,856

12,343

880,675

5,331

2,928

41,857

29,000

2,000

121,162

2,070

962

16,118

1,260

32,063

13,218

7,483

16,436

6,999

75,850

307

△2,863

4,564

708

△2,000

4,844

△150

209

506

9,027

△9,335

△1,602

△858

16,420

5,344
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　　四半期損益計算書―②平成15年10月1日～平成15年12月31日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

当四半期
自平成15年10月1日
至平成15年12月31日

前年同四半期
自平成14年10月1日
至平成14年12月31日

増 減   
（△は減）

期　　別

　科　　目
金　　額 百分比 金　　額 百分比 金　　額

% %

Ⅰ 営   業   収   益 523,604 100.0 502,697 100.0 20,906

Ⅱ　営　 業　 費　 用　(注) 464,185 88.7 448,360 89.2 15,824
  　 営　業　利　益 59,419 11.3 54,337 10.8 5,082
Ⅲ  営  業  外  収  益 　 2,065 0.3 2,756 0.5       △690

Ⅳ  営  業  外  費  用 　 135 0.0 330 0.1       △194
 　 経　常　利　益 61,350 11.7 56,763 11.3 4,586

Ⅴ　特    別    利　　益 △62 0.0 － － △62

Ⅵ　特    別    損    失 68 0.0 376 0.1 △308
　 　税引前当期純利益 61,220 11.7 56,387 11.2 4,832
　   法人税、住民税及び事業税 22,879 4.4 22,429 4.5 449
　   法人税等調整額 3,390 0.6 1,702 0.3 1,688
　   当期純利益 34,950 6.7 32,256 6.4 2,694
     前期繰越利益 222,280 128,711
     当期未処分利益 257,230 160,967

  

　　

　(注) 営業費用の内訳

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　        　（単位：千円）

期 別    

科 目    

当四半期

( 自平成15年10月1日
 至平成15年12月31日)

前年同四半期

( 自平成14年10月1日
 至平成14年12月31日)

増　減

（△は減）

ソフトウェア販売原価

原稿料

広告宣伝費

支払手数料

役員報酬

給与手当・賞与

賞与引当金繰入額

退職給付費用

福利厚生費

業務委託費

通信費

減価償却費

保守修理費

地代家賃

賃借料

299,624

1,929

―

18,001

10,019

49,514

△ 5,800

390

6,307

4,139

6,819

3,913

2,200

10,954

4,557

325,410

1,654

300

16,939

9,669

46,212

△5,837

320

5,450

665

11,818

4,700

2,393

7,674

2,207

△25,785

274

△300

1,061

349

3,301

37

69

856

3,474

△4,998

△787

△ 192

     3,280
2,350
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（3）四半期キャッシュ・フロー計算書―①平成15年4月1日～平成15年12月31日
　　　         （単位：千円）

当四半期

( 自平成15年4月1日
 至平成15年12月31日)

前年同四半期

( 自平成14年4月1日
 至平成14年12月31日)

増　減

（△は減）
　　　　　　　　　　　　　　　　　期　別

　科　目
金　　　額 金　　　額

Ⅰ営業活動によるキャッシュ・フロー

  1.税引前当期純利益 147,434 126,580 20,854
  2.減価償却費 11,615 13,218 △1,602
　3.長期前払費用償却額 967 1,017 △49
　4.貸倒引当金の増減額（減少：△） △2,011 2,328 △4,339
　5.退職給付引当金の増減額（減少：△） 1,172 662 509
　6.賞与引当金の増減額（減少：△） △5,920 △4,228 △1,691
　7.受取利息及び受取配当金 △5,699 △3,116 △2,582
　8.固定資産除却損 68 427 △359
  9.本社移転費用 ― 12,491 △12,491
 10.投資有価証券売却益 △1,755 ― △1,755
11.関係会社株式売却益 △1,566 ― △1,566
12.関係会社株式評価損 16,150 ― 16,150
13.売上債権の増減額（増加：△） 10,484 △46,155 56,639
14.仕入債務の増減額（減少：△） △25,219 54,043 △79,262
15.預り金の増減額（減少：△） △14,507 △13,035 △1,472
16.未払消費税等の増減額（減少：△） △1,483 △3,147 1,663
17.役員賞与の支払額 △4,000 △5,500 1,500
18.その他 3,402 △7,777 11,180
　　　　小　　　計 129,132 127,809 1,323
 19.利息及び配当金の受取額 5,081 2,127 2,954
 20.本社移転に伴う支払額 ― △10,158 10,158
 21.法人税等の支払額 △77,283 △95,785 18,501
　営業活動によるキャッシュ・フロー 56,931 23,992 32,938
Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー

　 1.有価証券の取得による支出 △199,773 △198,000 △1,773
　 2.有価証券の償還による収入 400,000 　　　　　1,000 399,000
   3.有形固定資産の取得による支出 △967 　　△11,937 10,970
   4.無形固定資産の取得による支出 △10,000   　　　△ 3,476 △6,523
   5.投資有価証券の取得による支出 ― 　　　△30,000 30,000
   6.投資有価証券の売却による収入 12,675 ― 12,675
   7.長期前払費用取得による支出 △599 △2,866 2,266
   8.敷金の預入れによる支出 △4 △35,558 35,554
   9.敷金の戻受けによる収入 ― 14,425 △14,425

  投資活動によるキャッシュ・フロー 201,331 △266,414 467,746
Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー

　1.株式の発行による収入 3,300 6,750 △3,450
  2.自己株式取得による支出 △9,435 △22,899 13,464
　財務活動によるキャッシュ・フロー △6,135 △16,149 10,014
Ⅳ現金及び現金同等物の増減額（減少：△） 252,127 △258,571
Ⅴ現金及び現金同等物の期首残高 2,236,515 2,419,732
Ⅵ現金及び現金同等物の期末残高 2,488,643 2,161,161
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　　　四半期キャッシュ・フロー計算書―②平成15年10月1日～平成15年12月31日
　　　               （単位：千円）

当四半期

( 自平成15年10月1日
 至平成15年12月31日)

前年同四半期

( 自平成14年10月1日
 至平成14年12月31日)

増　減

（△は減）
　　　　　　　　　　　　　　　　　期　別

　科　目
金　　　額 金　　　額

Ⅰ営業活動によるキャッシュ・フロー

  1.税引前当期純利益 61,220 56,387 4,832
  2.減価償却費 3,913 4,700 △787
　3.長期前払費用償却額 366 339 27
　4.貸倒引当金の増減額（減少：△） 62 2,582 △2,520
　5.退職給付引当金の増減額（減少：△） 390 161 228
　6.賞与引当金の増減額（減少：△） △5,800 △5,697 △103
　7.受取利息及び受取配当金 △1,576 △2,275 699
  8.固定資産除却損 68 ― 68
  9.本社移転費用 ― 122 △122
  10.売上債権の増減額（増加：△） △23,021 △60,133 37,112
  11.仕入債務の増減額（減少：△） △6,718 41,512 △48,230
  12.預り金の増減額（減少：△） 4,673 4,380 293
  13.未払消費税等の増減額（減少：△） 582 1,490 △908
  14.その他 9,853 △1,160 11,013
　　　　小　　　計 44,013 42,409 1,603
  15.利息及び配当金の受取額 1,576 1,287 289
  16.本社移転に伴う支払額 ― △5,153 5,153
  17.法人税等の支払額 △34,866 △27,401 △7,464
　営業活動によるキャッシュ・フロー 10,723 11,141 △417
Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー

　 1.有価証券の取得による支出 ― △198,000 198,000
　 2.有価証券の償還による収入 ― 　　　　　1,000 △1,000
   3.有形固定資産の取得による支出 △967          △3,604 2,637
   4.無形固定資産の取得による支出 △10,000          △1,480 △8,519
   5.投資有価証券の取得による支出 ―         △30,000 30,000
　 6.長期前払費用取得による支出  △419  ― △419
   7.敷金の戻受けによる収入  ―  14,425 △14,425
   投資活動によるキャッシュ・フロー △11,386 △217,659 206,272
 Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー

　1.株式の発行による収入 300 1,500 △1,200
  2.自己株式取得による収入 ― △17,037 17,037
　財務活動によるキャッシュ・フロー 300 △15,537 15,837
Ⅳ現金及び現金同等物の増減額（減少：△） △363 △222,055
Ⅴ現金及び現金同等物の期首残高 2,489,006 2,383,216
Ⅵ現金及び現金同等物の期末残高 2,488,643 2,161,161
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（参考）最近における四半期（クォーター）毎の業績の推移

平成16年3月期（単独）
第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期

15年4月～15年6月 15年7月～15年9月 15年10月～15年12月 16年1月～16年3月
  
  営 業 収 益        

千円

     496,939
千円

  　 487,566
千円

     523,604
千円

     
　営 業 利 益              37,041       56,360       59,419
　経 常 収 益              41,680       58,673       61,350
  当 期 純 利 益              24,044       25,179       34,950

1株当たり当期純利益
円　　銭

       350    28
円　　銭

       367   07
円　　銭

       509   04
円　　銭

        

潜在株式調整後1株当たり当期純利益
円　　銭

       349   00
円　　銭

       365   45
円　　銭

       506   96
円　　銭

        

　総 資 産        
千円

     2,897,978
千円

      2,925,618
千円

     2,949,025
千円

      
　株 主 資 本             2,505,928       2,536,613      2,571,351

1株当たり株主資本
円　　銭

      36,532  23
円　　銭

     36,947  25
円　　銭

      37,449  95
円　　銭

     

営業活動によるキャッシュ・フロー

千円

     　  △28
千円

       46,236
千円

      10,723
千円

        
投資活動によるキャッシュ・フロー 　　    3,600       209,118     △11,386

財務活動によるキャッシュ・フロー △9,435         3,000          300

現金及び現金同等物期末残高     2,230,652      2,489,006 2,488,643

平成15年3月期（単独）
第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期

14年4月～14年6月 14年7月～14年9月 14年10月～14年12月 15年1月～15年3月

  
  営 業 収 益        

千円

      426,754
千円

      427,499
千円

      502,697
千円

     517,957
　営 業 利 益               38,040 　　 　44,075       54,337      53,948
　経 常 収 益               38,356        44,379       56,763      56,452
  当 期 純 利 益               22,023        18,047    　 32,256      15,737

1株当たり当期純利益
円　　銭

        320   40
円　　銭

        262   23
円　　銭

        468   80
円　　銭

       229   00

潜在株式調整後1株当たり当期純利益
      　　　円　　銭
   　　　318   21

        　円    銭
　　　  260   80

       　 円　　銭
　　    466   70

        　円　　銭
        228   11

　総 資 産        
千円

　 　2,810,162
千円

    2,832,318
千円

     2,883,984
千円

     2,924,767
　株 主 資 本             2,458,721     2,472,923      2,489,438      2,494,078

1株当たり株主資本
円　　銭

     35,736   19
円　　銭

     35,935   30
円　　銭

      36,211  59
円　　銭

    36,322   94

営業活動によるキャッシュ・フロー

千円

　　　△40,331
千円

       53,183
千円

       11,141
千円

       98,212
投資活動によるキャッシュ・フロー       △12,064      △36,690    △ 217,659      △10,832

財務活動によるキャッシュ・フロー     3,300 　　　△3,912 　　　△15,537      △12,026

現金及び現金同等物期末残高      2,370,635     2,383,216 2,161,161     2,236,515

  


